
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 530 / 2021

OGGETTO:  PROCEDURA PER LA FORNITURA DI  ARREDI  SCOLASTICI  PER I.  C. 
STATALE DI CASALGRANDE SUDDIVISI IN DUE LOTTI: LOTTO 1 - ARREDI 
INTERNI CIG Z2232BA933, LOTTO 2 - ARREDI ESTERNI CIG Z9B32BA975. 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  AVVISO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO 
FINALIZZATA ALLA INDIVIDUAZIONE  DI  UN  OPERATORE  ECONOMICO 
CON IL QUALE EFFETTUARE UNA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DI 
CONSIP

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";
• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 
Provvedimento;

• n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione”; 

• n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  salvaguardia  degli 
equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione"; 

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175, 

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;
• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";

• n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  111 del  16/07/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  121 del 31/07/2021 ad oggetto:  "Variazioni al Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. Lgs. 267/2000  e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  17  del  30/09/2021  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini  dal  01/10/2021  al 
30/09/2022, responsabile Settore Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

ATTESO che, ai sensi della legge n. 23/1996, art. 3, l’ente locale deve provvedere alle
spese per l’arredamento delle scuole dell’infanzia,  primarie e secondarie di  primo e di 
secondo grado;

VISTA la richiesta pervenuta da parte dell'istituto Comprensivo Statale di Casalgrande di 
cui al prot. n. 5842 del 06/04/2021;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’acquisto degli arredi interni ed esterni per le 
scuole dell’infanzia statale e scuole primarie al  fine di  garantire la corretta funzionalità 
dell'attività per l’ anno scolastico in corso;

RICHIAMATI:
- il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 
contrattare e relative procedure";
- il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, in base al quale: "salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di 
importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto";
-  l’art.  32,  comma 2,  Dlgs n.  50/2016, in base al  quale: “nella procedura di  cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la Stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

RITENUTO  di  procedere  ad  una  preventiva  indagine  volta  alla  individuazione  degli 
operatori economici da invitare, provvedendo alla pubblicazione sul  sito web del Comune 
di Casalgrande nella sezione “Il Comune -  Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 
per ogni  procedura – Indagini  di  mercato”,  per un periodo di 15 giorni,  di  un apposito 
avviso, agli atti, che contestualmente si approva;

CONSIDERATO che a tal fine si intende procedere ad una indagine di mercato finalizzata 
alla individuazione di un operatore economico con il quale effettuare una RdO sul Mercato 
elettronico di CONSIP, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del Dlgs n. 50/2016;

RITENUTO inoltre di quantificare il valore dell'appalto in oggetto così suddiviso:
• Lotto 1 – Arredi interni pari ad euro 15.000,00 oltre Iva 22%;
• Lotto 2 – Arredi esterni pari ad euro 19.000,00 oltre Iva 22%;

ribassabile a seguito di RdO su MEPA di CONSIP;

RITENUTO  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  sottoscrizione  del  documento  di 
stipula generato dal Mercato elettronico con l’operatore che presenta offerta  aggiudicata 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATE le  Linee Guida di  ANAC n.  4  (Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato  e  
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici) che prevedono:

-  al  punto  3.6)  che  per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  secondo  le 
procedure semplificate  di  cui  all’articolo  36  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  “si 
applica  il  principio  di  rotazione  degli  affidamenti  e  degli  inviti,  con  riferimento  
all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i  
due  affidamenti,  quello  precedente  e  quello  attuale,  abbiano  ad  oggetto  una  
commessa  rientrante  nello  stesso  settore  merceologico,  ovvero  nella  stessa  
categoria  di  opere,  ovvero  ancora  nello  stesso  settore  di  servizi”,  specificando 
peraltro che: “la  rotazione non si  applica laddove il  nuovo affidamento avvenga  
tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la Stazione  
appaltante, in virtù di  regole prestabilite dal  Codice dei  contratti  pubblici  ovvero  
dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi  
alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la  
selezione.”;
- che detto principio di rotazione non trovi applicazione ove la Stazione appaltante 
non  effettui  né  un  affidamento  (diretto)  né  un  invito  (selettivo)  degli  operatori  
economici che possono presentare le loro offerte, ma la possibilità di contrarre con 
l’amministrazione  sia  aperta  a  tutti  gli  operatori  economici  appartenenti  ad  una 
determinata categoria merceologica;

DATO ATTO che:
- l’oggetto del contratto è la fornitura di arredi interni ed esterni per le scuole dell'I.C.  
di Casalgrande;
- il fine che si intende perseguire è l’implementazione di arredi per le scuole dell'I.C. 
di Casalgrande;
- il valore della fornitura è pari a euro 34.000,00 così suddiviso:

▪ Lotto 1 – Arredi interni pari ad euro 15.000,00 oltre Iva 22%; 
▪ Lotto 2 – Arredi esterni pari ad euro 19.000,00 oltre Iva 22%;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comprensivo di  spese di  spedizione,  che rappresenta quindi  l'importo massimo  
stimato per l'affidamento;

ATTESO che sono stati acquisiti i seguenti CIG:
• Lotto 1 – “Arredi scolastici da interno” CIG Z2232BA933 pari ad euro 15.000,00;
• Lotto 2 – “Arredi scolastici da esterno” CIG Z9B32BA975 pari ad euro 19.000,00; 

DATO ATTO che i capitoli di spesa:
- 6550430/4 “ARREDI SCUOLE D'INFANZIA”;
- 6650230/0 “ARREDI ED ATTREZZATURE SCUOLE ELEMENTARI”;

presentano la necessaria disponibilità sul Bilancio di previsione 2021/2023;

DATO ATTO:
• ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del
presente atto;
• che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al
Responsabile del Settore;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è  parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura sotto 
soglia ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del Dlgs n. 50/2016, tramite RdO su MEPA di 
CONSIP, avente ad oggetto la fornitura di arredi scolastici;

3.  Di  procedere  ad  una  preventiva  indagine  volta  alla  individuazione  degli  operatori 
economici  da  invitare,  provvedendo  alla  pubblicazione  sul  sito  web del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione “Il Comune -  Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 
per ogni  procedura – Indagini  di  mercato”,  per un periodo di 15 giorni,  di  un apposito 
avviso che si approva contestualmente al presente atto;

4. Di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis del Dlgs n. 50/2016;

5. Di quantificare il valore dell’appalto in euro 41.480,00 Iva esclusa;

6. Di dare atto che i costi della sicurezza per rischio da interferenza sono pari a zero;

7. Di approvare i seguenti allegati:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Avviso pubblico di indagine di mercato, di cui all'Allegato A);
- modello Manifestazione di interesse, di cui all'Allegato B);
- Elenco prodotti e prescrizioni tecniche, di cui all’Allegato C);
- Foglio patti e condizioni contenente clausole negoziali essenziali, di cui all'Allegato 
D);

8. Di assumere, a tal fine, impegno di spesa per euro 41.480,00 (Iva inclusa), sui seguenti  
capitoli:

- 6550430/4 “ARREDI SCUOLE D'INFANZIA” per euro 23.180,00;
- 6650230/0  “ARREDI  ED  ATTREZZATURE  SCUOLE  ELEMENTARI”  per  euro 
18.300,00;

del Bilancio di previsione 2021/2023;

9. Di rideterminare gli impegni le somme in esito a successiva procedura negoziata RdO 
sul  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione di  CONSIP iscritto  al  MEPA di 
CONSIP;

10. Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente,  in  misura  non  superiore  alla  somma  impegnata,  nel  rispetto  di  quanto 
previsto in regime di split payment;

11. Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati  
di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente 
corredati della succitata liquidazione tecnica;

12. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2021;

13. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

14. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

15. Di ottemperare all’obbligo imposto dal Dlgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 6550430/4 2021 194
2

FORNITURA DI 
ARREDI 
SCOLASTICI

€23.180,00

Impegno 6650230/0 2021 194
3

FORNITURA DI 
ARREDI 
SCOLASTICI

€18.300,00

 

Lì, 13/10/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Allegato A) - Avviso pubblico di indagine di mercato finalizzata alla individuazione di un operatore economico con quale effettuare
una RdO sul Mercato elettronico di CONSIP per fornitura di arredi scolastici

COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

 SERVIZI SCOLASTICI E EDUCATIVI
Tel. 0522  998571-46-44

ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it
www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 998533
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

Allegato A)

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO FINALIZZATA ALLA
INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO CON IL QUALE EFFETTUARE UNA

RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP INFERIORE A EURO 40.000,00  PER
FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

in esecuzione della determinazione a contrattare n. ____ del __/__/2021

RENDE NOTO

che l'Amministrazione comunale ha esigenza di procedere all'affidamento della fornitura di arredi
scolastici  per  le  Scuole  dell’infanzia  e  Scuole  primarie  dell'Istituto  comprensivo  statale  di
Casalgrande.

A tal fine si chiede alle ditte che risultano interessate all’affidamento della fornitura dei beni di cui
al Elenco prodotti in allegato (Allegato C), di manifestare la propria disponibilità con le modalità e i
termini sotto riportati indicando il lotto o i lotti  per il/i  quale/i manifestare il  proprio interesse,
secondo il modello allegato (Allegato B).

L'Amministrazione comunale intende effettuare un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.
b)  del  Dlgs  n.  50/2016,  finalizzata  all’individuazione  di  operatori  economici  da  invitare  alla
procedura negoziata sotto soglia (RdO) da espletarsi sul MEPA, per l’affidamento della fornitura di
cui all’oggetto

La stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere all’affidamento in oggetto anche in presenza
di una sola manifestazione di interesse per singolo lotto.

Il  presente  avviso  ha  quindi  scopo  unicamente  esplorativo,  senza  l’instaurazione  di  posizioni
giuridiche  od  obblighi  negoziali  nei  confronti  del  Comune  di  Casalgrande,  che  si  riserva  la
possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di
non dar seguito alla procedura di gara informale per l’affidamento della fornitura di cui trattasi,
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.
Il  presente  avviso  non  costituisce  proposta  contrattuale  e  non  vincola  in  alcun  modo
l’Amministrazione comunale che sarà libera di avviare altre procedure e/o trattative.

1

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


Allegato A) - Avviso pubblico di indagine di mercato finalizzata alla individuazione di un operatore economico con quale effettuare
una RdO sul Mercato elettronico di CONSIP per fornitura di arredi scolastici

1. Stazione appaltante
Comune di Casalgrande 
Piazza Martiri della Libertà, 1
42013 Casalgrande (RE) 
telefono: 0522/998542 
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it  

2. Servizio Competente
Settore Servizi scolastici ed educativi 
Responsabile di Settore: dott. Alberto Soncini

3. Responsabile del Procedimento
dott. Alberto Soncini

4. Oggetto della fornitura
Fornitura  di  arredi  scolastici  per  le  scuole  dell’infanzia  statali  e  scuole  primarie  dell’Istituto
comprensivo statale di Casalgrande.

5. Procedura
L’Amministrazione, espletata la presente procedura, potrà procedere ad inviare la lettera d’invito a
partecipare  alla  procedura  negoziata  sotto  soglia  (RdO)  da  espletarsi  sul  MEPA,  a  coloro  che
abbiano utilmente formulato la manifestazione d’interesse

6. Valore dell’affidamento
Il valore massimo dell'affidamento è così suddiviso:

• Lotto 1 – Arredi da interni pari ad euro 15.000,00 oltre Iva 22%;
• Lotto 2 – Arredi da esterni pari ad euro 19.000,00 oltre Iva 22%;

ribassabile a seguito di RdO su MEPA di CONSIP. 

7. Criteri di aggiudicazione
L’affidamento verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, in conformità all’art. 36 c. 9 bis
del Dlgs n. 50/2016.

8. Operatori ammessi a presentare offerta
I partecipanti dovranno possedere i seguenti requisiti:

• Requisiti soggettivi e di ordine generale di cui all’art. 80 Dlgs n. 50/2016;
• Requisito di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del Dlgs n. 50/2016

mediante iscrizione alla C.C.I.A.A. nel ramo di attività compatibile con quello oggetto di 
selezione;

• Iscritti al bando MEPA “Bando Beni – Categoria Arredi”;

Inoltre, si fa presente che prima della sottoscrizione del contratto dovrà essere costituita garanzia 
definitiva a norma dell’art. 103 del Dlgs n. 50/2016.

2

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it


Allegato A) - Avviso pubblico di indagine di mercato finalizzata alla individuazione di un operatore economico con quale effettuare
una RdO sul Mercato elettronico di CONSIP per fornitura di arredi scolastici

Il possesso dei suddetti requisiti dovrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva di atto
notorio da formulare ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.

9. Modalità di presentazione delle offerte
Gli Operatori economici interessati, in possesso delle condizioni di partecipazione sopra specificate,
dovranno redarre la manifestazione d’interesse, in lingua italiana, secondo il modello  allegato al
presente avviso, debitamente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto munito di
procura.

• inviare esclusivamente a mezzo PEC a: casalgrande@cert.provincia.re.it

entro le ore 12:00 del giorno 26/10/2021

Le  offerte  dovranno  recare  ad  oggetto  esclusivamente  la  seguente  dicitura:  “OFFERTA
FORNITURA ARREDI SCOLASTICI I.C. DI CASALGRANDE”.
Non saranno ritenute valide le offerte incomplete, e/o non firmate digitalmente, e/o pervenute, per
qualsiasi causa, con modalità difformi da quanto sopra specificato (PEC), entro i termini perentori
stabiliti.

10. Richiesta di informazioni
Eventuali  richieste di informazioni relativamente al  presente avviso potranno essere richieste  al
Responsabile del Procedimento e dovranno essere formulate esclusivamente per iscritto non oltre le
ore 12:00 del giorno 21/10/2021.

11. Trattamento dei dati personali e tutela della riservatezza
Ai sensi di quanto disposto dal Dlgs n. 196 del 30 giugno 2003 e s.m.i. e dal regolamento UE
GDPR 2016/679, si informa che il Comune di Casalgrande (RE) tratterà i dati personali contenuti
nella  documentazione  relativa  alla  presente  procedura  esclusivamente  nell’ambito  del  presente
procedimento e per l’assolvimento degli obblighi previsti da norme di legge o di regolamento.

12. Allegati
• Manifestazione di interesse Allegato B);
• Elenco prodotti e prescrizioni tecniche Allegato C);
• Foglio patti e condizioni contenente clausole negoziali essenziali Allegato D);

Casalgrande, 13/10/2021

Il Responsabile Settore
Servizi scolastici ed educativi

Alberto Soncini
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

3

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it


Allegato B) 
Spett.le Comune di Casalgrande (RE)
Settore Servizi scolastici ed educativi

Servizio amministrativo

P.zza Martiri della Libertà, n. 1
42013 Casalgrande (RE)

PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it

Oggetto: Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata sotto
soglia    mediante RdO su MEPA, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del Dlgs
n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di arredi scolastici – lotto 1)
Arredi  interni  CIG  Z2232BA933  –  LOTTO  2)  Arredi  esterni  CIG
Z9B32BA975 

Il  sottoscritto  ___________________________________,  nato  a

_____________________  (_____)  il  ___________________,  CF

_______________________________________________________  residente  a

_______________________  in  Via  ________________________________  n°

_______, 

nella  mia  qualità  di  (rappresentante  legale,

procuratore)_______________________________________

(eventualmente) giusta  procura  generale/speciale  n°_________________del

________________      a  rogito  del

notaio_________________________________________________________________

autorizzato a rappresentare legalmente l’Impresa (Denominazione/ Ragione Sociale) :

______________________________________________________________________
__________  con  sede  in  _____________________________,  Via
_________________________  n°  ________,  codice  fiscale
__________________________  partita  I.V.A.  ______________________________,
Telefono_____________E-
mail______________________PEC_________________Fax _________________

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE

1) ad essere invitato a presentare la propria offerta per l’affidamento della fornitura in
oggetto tramite RdO su MEPA per i seguenti lotti:

copia informatica per consultazione



□ Lotto 1 – Arredi interni;

□ Lotto 2 – Arredi esterni;

Si possono selezionare anche entrambi i lotti. 

In conformità alle disposizioni  di  cui agli  artt.  46 e 47 del  D.P.R. 445/2000 e s.m.i.,
consapevole  della  responsabilità  penale  cui  può  andare  incontro  nel  caso  di
affermazioni  mendaci  e delle relative sanzioni  penali  di  cui  all’art.  76 del  medesimo
D.P.R. 445/2000 e s.m.i.

DICHIARA

di  essere  informato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.Lgs.  n.  196/2003  e  del
Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), che i dati personali raccolti saranno trattati,
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il
quale la presente dichiarazione viene resa.

IL LEGALE RAPPRESENTANTE
                                                              

Firmato digitalmente
Oppure (se apposta sottoscrizione autografa)

 Timbro e firma
(con allegata copia fotostatica di documento di identità)

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

 SERVIZI SCOLASTICI E EDUCATIVI

Tel. 0522  998571-44
ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 998533
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

Allegato C)

ELENCO PRODOTTI E PRESCRIZIONI TECNICHE
PER LA FORNITURA DI ARREDI PER I.C. DI CASALGRANDE 

Art. 1 Oggetto del contratto

Lotto 1 – Arredi da interno CIG Z2232BA933 
La fornitura ha ad oggetto i seguenti arredi:

Descrizione Caratteristiche Quantità

Armadi  spogliatoio  3
posti

Dimensioni esterne c.ca 120x50x180h; 1

Banchi regolabili 
70x50x58/64x70x76 nero – Elevazione

regolabile
26

Sedie regolabili 
36x36x34/38/46h nere – Elevazione

regolabile
30

Mobile Portacartoncini
carrello portafogli

105x75x110h
1

Carrello Portacartoncini 
metallo, con ruoto biportanti

75x57x48
1

Cassettiere 12 cassetti plastica 83x75h 1

Biliardino
calcetto f 200 evolution 145x74x92h

Modello professionale
2

Armadi ante v. unico 100x45x150h colore faggio 8

Armadi ante divisorio 120x45x150 8

Cattedra 140X70 2

Poltroncine seduta 
insegnante

poltrona faggio 5

Sedia sedia s/s plastica 16

1

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


Banco Monoposto 600 – sottopiano griglia 71h 25

Sedia
impilabile faggio -  misura 4

Altezza seduta 38 cm
25

Lavagna
Lavagna magnetica bianca quadretti

5x5cm 90x120
3

Mobile Mobile 6 vani 180h 1

Libreria Libreria bifacciale BOOK modulo singolo 1

Carrello Carrello INNOVA acero 8 cassetti 1

Borsa ritmica Borsa ritmica con strumenti 1

Lotto 2 – Arredi da esterno CIG Z9B32BA975 
La fornitura ha ad oggetto i seguenti arredi:

Descrizione Caratteristiche Quantità

Passerella a dischi 130x251 1

Cammino sinuoso 100x150 1

Gioco  da  esterno:
castello  classico  con
arrampicata,  ponte
traballante,  torretta,
scivolo e tunnel

Immagine esemplificativa
Dimensioni d’ingombro circa 436x656 cm

1

Gazebo Pino Nordico 3 posti 3

Panche a giorno Dimensioni: cm 101x41x32 (LxPxH) 10

Passerella Dimensioni: cm 200x100x90 (LxPxH) 1

Mobili esterno Plastica 65x45x97 – polipropilene 5

Canestri da muro diametro 45cm metallo con staffe e rete 3

Tavoli  con  panche
annesse

tavoli panche adulti 180x120x70 2

Art. 2 Consegna e montaggio
I costi di consegna e montaggio sono inclusi nell’offerta.
La consegna deve avvenire entro 30 giorni dalla stipula del contratto.
È  necessario  prendere  accordi  48  ore  prima della  consegna,  contattando  il  seguente
numero di telefono: 0522/998542.

Art. 3 Importo a base d'asta
L’importo a base d’asta è così suddiviso:

2

copia informatica per consultazione



• Lotto 1 – Arredi da interni pari ad euro 15.000,00 oltre Iva 22%, 
• Lotto 2 – Arredi da esterni pari ad euro 19.000,00 oltre Iva 22%

ribassabile a seguito di RdO su MEPA di CONSIP. 

Non  sussistono  rischi  di  interferenza  nell'esecuzione  del  servizio  in  oggetto  e
conseguentemente,  in  conformità a quanto previsto  dall'art.  26 c.  3  – bis del  DLgs n.
81/2008 s.m.i. e dalla Determinazione AVCP n. 3/2008 del 05/03/2008, per le modalità di
svolgimento  dell'appalto,  non  è  necessario  redigere  il  DUVRI  (trattandosi  di  mera
fornitura), e conseguentemente, i costi per la sicurezza per rischi da interferenze sono pari
a 0 (zero).

Gli  arredi  forniti  dovranno rispettare  “i  criteri  ambientali  minimi  per  l'acquisto  di  arredi”
previsti dal Decreto del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare del
11/01/2017 e dal Supplemento ordinario n. 23 della Gazzetta Ufficiale del 28/01/2017.

IL LEGALE RAPPRESENTANTE
                               

Firmato digitalmente
Oppure (se apposta sottoscrizione autografa)

 Timbro e firma
(con allegata copia fotostatica di documento di identità)

3

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande

Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

 SERVIZI SCOLASTICI E EDUCATIVI
Tel. 0522  998571-44

ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it
www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 998533
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

Allegato D)

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI PER FORNITURE E SERVIZI

Art. 1 Oggetto del contratto
Fornitura e installazione di arredi scolastici per l’istituto comprensivo di Casalgrande
Il presente Capitolato disciplina il contratto per la fornitura di arredi suddivisa in due lotti:

• LOTTO 1 – Arredi interni;
• LOTTO 2 – Arredi esterni;

La fornitura potrà subire nel corso del rapporto contrattuale delle variazioni quantitative nei
limiti di 1/5 del valore contrattuale a norma dell’art. 106 c. 12 del Dlgs n. 50/2016, senza
che la ditta abbia diritto a reclamare, per tale motivo, indennità o compensi di sorta fatta
eccezione, in caso di incremento della fornitura, del corrispettivo per la maggiore quantità
di  beni  o  servizi  richiesti.  In  questo caso il  corrispettivo verrà attribuito  alle medesime
condizioni contrattuali pattuite per l'intera fornitura.

Art. 2 Ambito applicativo
Il  Foglio  Patti  e  Condizioni  ha  valore  di  disciplina  generale,  che  si  pone  a  corredo
dell’offerta nelle procedure sotto soglia di cui all’art. 36 del Codice dei contratti.

Art. 3 Normativa di riferimento
Per  le  fattispecie  non  espressamente  disciplinate  negli  articoli  che  seguono,  trova
applicazione in via suppletiva la seguente normativa:

• le disposizioni contenute nel regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti;

• gli articoli contenuti nel D.Lgs. 50/2016 (e successive modifiche) in materia di
appalti pubblici di

• servizi e forniture;
• la disciplina di cui al R.D. 23/05/1924 n. 827;
• le disposizioni contenute nel Codice Civile.

Art. 4 Adempimenti contrattuali
La consegna e montaggio dei beni deve essere effettuata nelle quantità, tempi, modalità e
luoghi  volta  per  volta  indicati  mediante  ordinazione  firmata  dal  Responsabile  del
Procedimento.

1

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


Il fornitore deve effettuare le consegne dei beni a proprio rischio, assumendo a proprio
carico le spese di ogni natura, quali  a titolo esemplificativo quelle relative al  trasporto,
imballo, facchinaggio e così via, salvo diversa prescrizione.
All’atto di ogni consegna, il fornitore deve presentare, il documento di trasporto in duplice
esemplare, nel quale risultino dettagliatamente indicate specie e quantità dei singoli beni
forniti. Una copia sottoscritta dal ricevente, sarà restituita al fornitore o all’incaricato della
consegna.
Gli  imballaggi  a  protezione  della  merce  consegnata  devono  essere  conformi  alle
disposizioni che disciplinano la gestione dei rifiuti. In particolare, la merce deve essere
custodita all’interno di protezioni ad ingombro contenuto e possibilmente realizzate con
materiale bio-degradabile.
Sono a carico dell’aggiudicatario le spese per eventuali procedimenti di smaltimento, ritiro,
raccolta ed assimilabili, degli imballaggi.
Inoltre,  sono  a  carico  del  fornitore  aggiudicatario  le  spese  comunque  connesse  alla
fornitura e quelle relative alle perizie che si rendessero necessarie per verificare la qualità
dei beni.
La disciplina di cui al presente articolo trova adeguata applicazione, anche nel caso di
erogazione di servizi.

Art. 5. Controlli e contestazioni
Successivamente alla consegna dei beni l’Ente si riserva la facoltà di attivare i necessari
controlli per accertarne la rispondenza alle caratteristiche e qualità richieste.
Data  l'impossibilità  di  perizia  all'atto  dell'arrivo,  il  fornitore  deve  accettare  le  eventuali
contestazioni sulla conformità della fornitura anche a distanza di tempo dalla consegna,
quando in fase di utilizzazione, aprendosi l'involucro, ne sarà possibile il controllo. In tale
caso la denuncia della non conformità dovrà essere effettuata entro 30 giorni lavorativi
dalla scoperta.
Sia  nel  caso  che la  difformità  della  fornitura  risulti  all’evidenza,  sia  che emerga  dalle
verifiche successive alla consegna, l’Ente ha il diritto di respingere, ed il fornitore l’obbligo
di ritirare, i beni che risultassero di caratteristiche diverse da quelle richieste, ovvero di
qualità diversa da quella pattuita o, per altre ragioni, inaccettabili. In tal modo il fornitore,
oltre  alla  refusione  delle  eventuali  spese  peritali  sostenute,  dovrà  provvedere  alla
sostituzione dei beni, nel termine che gli verrà indicato, con altri corrispondenti alla qualità
stabilita.
Qualora i beni contestati non venissero tempestivamente ritirati dal fornitore, l’Ente non
risponderà della loro perdita o deterioramento durante la temporanea custodia.
In caso di mancata o ritardata sostituzione, specie qualora trattasi di generi di immediato
consumo, l’Ente si riserva la facoltà di approvvigionarsi degli stessi altrove, con spese a
totale carico del fornitore aggiudicatario, il quale non potrà fare opposizione o sollevare
eccezioni sulla qualità e sui prezzi dei beni così acquistati.
La disposizione contenuta nel precedente comma si applica anche per consegne di beni in
quantità inferiori a quelle ordinate.
La disciplina di cui al presente articolo trova adeguata applicazione, anche nel caso di
erogazione di servizi.

Art. 6. Penali in caso di ritardo
In  caso di  mancato rispetto  del  termine di  consegna della merce o di  esecuzione dei
servizi, potrà essere applicata una penale a carico del fornitore inadempiente, in misura
giornaliera compresa tra lo 0,3 e l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, previa
contestazione formale a mezzo raccomandata A.R..

2

copia informatica per consultazione



La Ditta, con la stessa raccomandata, sarà invitata a fornire, anche via fax, spiegazioni e
giustificazioni entro un termine di 3 giorni decorrenti dal ricevimento della comunicazione.
Inoltre, se il termine di consegna della merce o di esecuzione dei servizi avesse rilevanza
essenziale, il ritardo potrà comportare l’immediata risoluzione del contratto.
Il recupero delle penalità potrà essere anche effettuato sul deposito cauzionale, che dovrà
essere immediatamente reintegrato

Art. 7. Pagamento e imposto di bollo
Il fornitore dovrà effettuare il pagamento dell'imposta di bollo, ai sensi dell'articolo 2, della
Tariffa, parte prima, allegata al DPR N. 642 del 1972. Tale obbligo potrà essere assolto,
prima dell'aggiudicazione definitiva mediante: versamento presso gli sportelli delle banche,
di Poste Italiane S.p.A. oppure degli agenti di riscossione, dopo aver compilato il mod. F23
dell'Agenzia delle Entrate, indicando il codice 456T, e seguendo le istruzioni fornite con
apposito  programma  sul  sito  dell'Agenzia  delle  Entrate  alla  pagina:
www.agenziaentrate.gov.it.  Detta  attestazione  di  pagamento  dovrà  quindi  essere
scansionata in formato PDF, firmata digitalmente ed inviata  attraverso l'apposita sezione
dedicata alle comunicazioni con l'Amministrazione all'interno della procedura TD oppure
tramite PEC all'indirizzo: casalgrande@cert.provincia.re.it. 

Art. 8. Recesso
Fermo restando quanto previsto dagli artt. 88 – comma 4-ter e 92 comma 4, del Dlgs 6
settembre 2011 n. 159, l’Amministrazione si riserva la facoltà di recedere dal contratto, ai
sensi dell’art. 109 del Dlgs n. 50/2016 e smi.
L’Amministrazione potrà inoltre recedere dal contratto, come previsto dall’art. 1, comma 13
del  D.L.  95/2012  convertito  nella  Legge  n.  135/2012,  qualora  si  rendessero  disponibili
convenzioni CONSIP o Intercent-ER i cui parametri qualità-prezzo siano migliorativi rispetto
al contratto in essere. In tal caso si applica quanto previsto dall’art. 1, comma 13 del D.L.
95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012.

Art. 9. Risoluzione del contratto e clausola risolutiva espressa
Il rapporto contrattuale potrà essere risolto in tutti i casi di cui all'art. 108 del D.Lgs 50/2016
nonché  ai  sensi  delle  disposizioni  del  Codice  Civile,  in  particolare,  in  tutti  i  casi  di
inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi derivanti dall'affidamento della fornitura.
Qualora si verificassero da parte dell’operatore economico affidatario inadempienze tali da
rendere insoddisfacente la fornitura, il Committente potrà risolvere il contratto anche prima
della  scadenza  procedendo  nei  confronti  dell’operatore  economico  medesimo alla
determinazione dei  danni  eventualmente sofferti  e,  ove ciò non bastasse,  agendo per il
risarcimento pieno dei danni subiti.
Il Committente ha diritto di promuovere, nel modo e nelle forme di legge, la risoluzione del
contratto anche nei seguenti casi, senza pregiudizio di ogni altra azione di rivalsa per danni:

- abbandono dell'appalto, salvo che per i casi di forza maggiore;
- quando l’operatore economico affidatario si renda colpevole di frode o in caso di
fallimento;
- quando ceda ad altri, in tutto o in parte, sia direttamente che indirettamente, per
interposta persona, i diritti e gli obblighi inerenti al presente capitolato;
-  ogni  altra  inadempienza  qui  non  contemplata  ed  ogni  altro  fatto  che  renda
impossibile la prosecuzione dell'appalto, ai termini dell'art. 1453 del Codice Civile.

L’eventuale risoluzione per  inadempienze da parte dell’affidatario,  avverrà senza oneri  o
risarcimenti  allo  stesso da parte dell’Ente se non quelli  derivanti  dalla liquidazione delle

3

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.agenziaentrate.gov.it/


competenze dovute per le prestazioni rese nel periodo antecedente alla contestazione degli
inadempimenti  stessi,  decurtato  degli  oneri  aggiuntivi  derivanti  dallo  scioglimento  del
contratto (art. 108, c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016).
L'eventuale  soppressione  completa  o  parziale  della  fornitura oggetto  dell'appalto,  potrà
essere  causa  di  risoluzione  anticipata,  anche  parziale,  del  contratto  senza  oneri  per  il
Committente.
L’operatore  economico  affidatario può  chiedere  la  risoluzione  del  contratto  in  caso  di
impossibilità ad eseguire il contratto medesimo, in conseguenza di causa non imputabile allo
stesso operatore economico, secondo il disposto dell'art. 1672 del codice civile.

Art. 10. Pagamenti
La fatturazione deve essere effettuata con modalità elettronica.
Le fatture dovranno essere intestate a:
Settore Servizi scolastici ed educativi 
Comune di Casalgrande, Piazza Martiri della Libertà 1
42013 Casalgrande (RE)
CF e P. Iva 00284720356
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it

ed inoltre contenere i seguenti riferimenti:
- codice IPA: UFXUVJ;
- Lotto 1 – “Arredi scolastici da interno” CIG Z2232BA933;
- Lotto 2 – “Arredi scolastici da esterno” CIG Z9B32BA975;
- tutti i dati relativi alle coordinate bancarie per il pagamento;
- scadenza della fattura.

In base a quanto previsto dal DLgs n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle
fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente,
alla  verifica  della  regolare  esecuzione  della  fornitura  e  della  regolarità  contributiva  del
fornitore  ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l’esigibilità  del
pagamento,  ivi  compreso  l’assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità
(accreditamento sul conto corrente bancario o postale dedicato, anche in via non esclusiva,
che il fornitore avrà l’onere di comunicare insieme alle generalità ed al codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art. 3 della L. n. 136/2010).
La violazione degli obblighi previsti dal presente articolo costituisce causa di risoluzione del
contratto.

Art. 11. Normativa anticorruzione
Il fornitore contraente, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001, dichiara di non
aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito
incarichi ad ex dipendenti o incaricati dell’Amministrazione comunale che hanno esercitato
poteri autoritativi o negoziali, per conto dell’Amministrazione medesima, nei suoi confronti,
per il triennio successivo alla cessazione del rapporto.
Il fornitore contraente si impegna inoltre a rispettare, per quanto compatibili, il d.p.r. 62/2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici  dell’Amministrazione  Comunale,  rinvenibili  sul  sito  internet  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

4

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it


Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del d.p.r. 62/2013 infatti, gli obblighi di condotta previsti dal
“Codice di comportamento” sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi
titolo di imprese fornitrici di servizi all’Amministrazione. Il contratto sarà pertanto risolto in
caso  di  violazione  da  parte  dell’affidatario  degli  obblighi  derivanti  dai  citati  codici.  La
violazione degli  obblighi  previsti  dal presente articolo costituisce causa di risoluzione del
contratto.

Art. 12. Subappalto
Non è consentito il subappalto, anche parziale, della fornitura oggetto del presente Capitolato
speciale.

Art. 13. Polizza assicurativa
L’affidatario  è  responsabile  dei  danni  a  persone  o  cose  comunque  provocati  nello
svolgimento del contratto; resta a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi risarcimento,
senza diritto di rivalsa nei confronti del Comune.
Tutti gli obblighi assicurativi con i relativi oneri, sono a carico della ditta affidataria, che ne
sarà la sola responsabile; la mancata osservanza di quanto sopra comporterà la risoluzione
del contratto con effetto immediato. A tale scopo l’affidatario dovrà consegnare al Comune
copia delle polizze assicurative, stipulate con una primaria compagnia di assicurazione, che
dovranno essere mantenute in vigore per tutta la durata contrattuale e a copertura delle
responsabilità  civili  per  danni  a  terzi  (RCT)  e  per  i  prestatori  d'opera  dipendenti  e
parasubordinati (RCO).

5

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 530 del 13/10/2021

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 938/2021

Oggetto:  PROCEDURA  PER  LA  FORNITURA  DI  ARREDI  SCOLASTICI  PER  I.  C.  STATALE  DI 
CASALGRANDE SUDDIVISI IN DUE LOTTI: LOTTO 1 - ARREDI INTERNI CIG Z2232BA933, 
LOTTO 2 -  ARREDI ESTERNI CIG Z9B32BA975.  APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI 
INDAGINE  DI  MERCATO  FINALIZZATA  ALLA  INDIVIDUAZIONE  DI  UN  OPERATORE 
ECONOMICO CON IL QUALE EFFETTUARE UNA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DI 
CONSIP . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 13/10/2021 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 530 del 13/10/2021

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  PROCEDURA PER LA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER I. C. 
STATALE DI CASALGRANDE SUDDIVISI IN DUE LOTTI: LOTTO 1 - ARREDI INTERNI 
CIG Z2232BA933, LOTTO 2 - ARREDI ESTERNI CIG Z9B32BA975. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLA 
INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO CON IL QUALE EFFETTUARE 
UNA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 13/10/2021 al 28/10/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 29/10/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


